
                         ปัญหาการขอคืนภาษสีรรพสามติส าหรับสินค้าเสียหายหรือ 

        เส่ือมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ตามพระราชบัญญัติภาษสีรรพสามติพ.ศ.25601 

 
                     นายนพพร  มิตรเทวนิ2 
 
                ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นภาษีทางออ้มท่ีมีการจดัเก็บจากฐานการบริโภคซ่ึงเป็น
การจดัเก็บจากสินคา้และบริการเฉพาะอยา่งท่ีผลิตภายในประเทศและสินคา้ท่ีน าเขา้ ซ่ึงถือเป็นภาษี
ท่ีเป็นแหล่งรายไดห้ลกัท่ีส าคญัของประเทศและยงัมีบทบาทในการชดเชยภาษีศุลกากรท่ีจดัเก็บได้
นอ้ยลง อีกทั้งเพื่อเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัอุตสาหกรรมรัฐ  จึงก าหนด
โครงสร้างภาษีในเร่ืองการขอคืนภาษีสรรพสามิตใหก้บัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 110 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสมิต พ.ศ.25603 ประกอบกฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิ
ขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลกัษณะความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ. 
2560  ซ่ึงในทางทฤษฎีแลว้ภาษีสรรพสามิตอยูใ่นประเภทเดียวกนักบัภาษีการขาย โดยท่ีภาษี
สรรพสามิตนั้นเป็นภาษีการขายเฉพาะอยา่ง (Selective Sales Tax) ซ่ึงถือเป็นภาษีท่ีเป็นแหล่งรายได้
หลกัท่ีส าคญัของประเทศรองจากภาษีสรรพากรท่ีท าการจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ในช่วงตลอด
ระยะเวลา 30 ปีท่ีกฎหมายภาษีสรรพสามิตมีผลบงัคบัใช้  และปัจจุบนัไดมี้การปรับปรุงกฎหมาย
และรวบรวมกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงเป็นภาษีบริโภคจากเดิม
ประกอบดว้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 และพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 พระราชบญัญติัสุราพ.ศ.2493 พระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ.2509 และ
พระราชบญัญติัไพ ่พ.ศ.2486  ใหร้วบรวมอยูใ่นพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560  ฉบบั
เดียวเพื่อเป็นกฎหมายท่ีก าหนดหลกัเกณฑว์ธีิการและเง่ือนไขในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตให้
ครอบคลุมถึงภาษีการบริโภคต่างๆและก าหนดผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียภาษี

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้เสียหายหรือ

เส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได ้ตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตพ.ศ.2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วย
ศาสตราจารย ์ดร. รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.วณิฐัฎฐา แสงสุขและรอง
ศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค.์  

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต สาขาภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยั
รามค าแหง. 

3กรมสรรพสามิต,ค าอธิบายพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามติ พ.ศ.2560, หนา้ 126. 
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ฐานท่ีใชใ้นการค านวณภาษีการยืน่แบบรายการภาษีและการช าระภาษีการควบคุมการจดัเก็บภาษี
มาตรการบงัคบัในการจดัเก็บภาษีความผดิทางอาญาและการด าเนินคดีนอกจากน้ียงัก าหนดสิทธิท่ีผู ้
มีหนา้ท่ีเสียภาษีจะพึงไดรั้บและหนา้ท่ีของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งปฏิบติัไวช้ดัเจนใหค้รอบคลุม
สิทธิท่ีจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีลดหยอ่นภาษี การขอคืนภาษีและหนา้ท่ีเก่ียวกบัการจดทะเบียน
สรรพสามิต การยืน่แบบรายการภาษีและช าระภาษีการแจง้วนัเวลาท าการและหยดุท าการ ราคาขาย
ปลีกแนะน าตลอดจนการจดัท าบญัชีประจ าวนัและงบเดือน โดยภาพรวมแลว้อาจกล่าวไดว้า่เป็น
กฎหมายท่ีก าหนดเก่ียวกบัโครงสร้างท่ีเป็นสารบญัญติัและวธีิสบญัญติัทางภาษีอยูใ่น
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ฉบบัเดียวและยงัมีบทบาทในการชดเชยภาษีศุลกากรท่ี
จดัเก็บไดน้อ้ยลง อีกทั้งเพื่อเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขนัอุตสาหกรรมรัฐจึงก าหนด
โครงสร้างภาษีในเร่ืองการขอคืนภาษีสรรพสามิตใหก้บัผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามมาตรา 110 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสมิต พ.ศ.2560 ประกอบกฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิ
ขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลกัษณะความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ. 
2560 โดยก าหนดใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้มีสิทธิขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ ส าหรับ
สินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได ้ส าหรับสินคา้สรรพสามิต 3  ประเภท 
คือ เคร่ืองด่ืมแบตเตอร่ี และ สุราและก าหนดถึงการพิสูจน์ลกัษณะความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพ
ของสินคา้จนใชก้ารไม่ไดข้องสินคา้สรรพสามิตทั้ง 3  ประเภทดงักล่าว 
                     โดยเม่ือพิจารณามาตรา 110 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสมิต พ.ศ.2560 ประกอบ
กฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลกัษณะความเสียหายหรือ
เส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ.2560 ซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีต่อ
ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรมและผูน้ าเขา้ท่ีจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ในการขอคืนภาษีสรรพสามิต แต่
พบวา่บทบญัญติัขา้งตน้ก าหนดใหคื้นภาษีสรรพสามิตไดเ้ฉพาะสินคา้สรรพสามิต 3  ประเภท คือ 
เคร่ืองด่ืมแบตเตอร่ี และ สุราเท่านั้น  ซ่ึงไม่ครอบคลุมถึงสินคา้ตามบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 
นอกจากน้ียงัมีขอ้จ ากดัเก่ียวกบัเหตุแห่งการขอคืนภาษีสรรพสามิตไดเ้ฉพาะกรณีสินคา้เสียหายหรือ
เส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดด้งันั้นกฎหมายดงักล่าวนั้นจึงไม่สอดคลอ้งต่อหลกัการบริหารภาษี
อากรท่ีดีของ อดมัสมิท (Adam Smith) 4 ประการ4 ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม (Equity) หลกัความ
แน่นอน (Certainty) หลกัความสะดวก (Convenience) และหลกัความประหยดั (Economy) ซ่ึงเป็น
ทฤษฎีทางภาษีอากร  อีกทั้งยงัไม่สอดคลอ้งต่อการพฒันาเศรษฐกิจทางดา้นการคา้และการลงทุน

                                                           

 
4ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายภาษีอากร, พิมพค์ร้ังท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร :บริษทั ที.เค.เอส. สยาม

เพรส แมเนจเมน้ท,์ 2556), หนา้ 54. 
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ของประเทศไทย ทั้งในระดบัประเทศและระดบัสากลซ่ึงก่อใหเ้กิดปัญหาทางกฎหมายในเร่ืองของ
การคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดด้งัต่อไปน้ี 
 
                1.ปัญหาการขอคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าทีเ่สียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใช้การ
ไม่ได้  
                  การขอคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดน้ั้น
ตามมาตรา 110 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 ประกอบกฎกระทรวงซ่ึงก าหนดให้
คืนภาษีไดเ้ฉพาะสินคา้ท่ีเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพเพียง 3  ประเภทเท่านั้น คือ สินคา้ประเภท
เคร่ืองด่ืม  แบตเตอร่ี  และสุรา  ซ่ึงสินคา้ตามบญัชีพิกดัอตัราภาษีตามพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ.2560 มีสินคา้ถึง 16 รายการ เช่น สินคา้เคร่ืองไฟฟ้า  เคร่ืองแกว้ สินคา้ผลิตภณัฑ์
เคร่ืองหอม เป็นตน้      หากสินคา้ประเภทอ่ืนนอกจากสินคา้ 3 ประเภทท่ีกล่าวถึง เช่น สินคา้เคร่ือง
ไฟฟ้า  เคร่ืองแกว้ สินคา้ผลิตภณัฑเ์คร่ืองหอม  เกิดความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนไม่อาจใชก้าร
ได ้ ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้ยอ่มไม่มีสิทธิขอคืนภาษีได ้  ซ่ึงสินคา้ตามบญัชีพิกดัอตัรา
ภาษีนั้นปัจจุบนัต่างเป็นสินคา้ท่ีมีความส าคญัต่อเศรษฐกิจของประเทศหากก าหนดสินคา้เพียง 3 
ประเภทเท่านั้นท่ีขอคืนภาษีไดย้อ่มถือวา่เป็นการเลือกปฏิบติัต่อผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือ ผูน้ า
เขา้อนัก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีอากร   
  
                 2.ปัญหาเหตุในการขอคืนภาษีส าหรับสินค้าที่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 
                  ในการขอคืนภาษีส าหรับสินคา้ท่ีเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได ้ ซ่ึง
บทบญัญติัดงักล่าวไดก้ าหนดเหตุท่ีขอคืนภาษีสรรพสามิตไวเ้พียง 2 กรณีคือ เหตุเสียหายหรือเส่ือม
คุณภาพเท่านั้น ไม่รวมถึงเหตุอ่ืนเช่นกรณีความสูญหาย ซ่ึงจากการศึกษากฎหมายประเทศ
ออสเตรเลีย ประเทศมาเลเซีย และ ประเทศสิงคโปร์นั้นมีความใกลเ้คียงกนั ในเร่ืองเหตุแห่งการขอ
คืนภาษีโดยทั้งสามประเทศก าหนดใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้สามารถขอคืนภาษีไดใ้น
กรณีท่ีสินคา้ท่ีท าการเสียภาษีสรรพสามิตเรียบร้อยแลว้5  หรือเป็นสินคา้ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเกิด
การเส่ือมสภาพหรือถูกท าให้เสียหาย สูญหาย ถูกท าลาย   โดยเฉพาะกฎหมายของประเทศ
ออสเตรเลียและประเทศสิงคโปร์ยงัไดก้ าหนดถึงเหตุถูกโจรกรรมหรือไม่เหมาะสมส าหรับการ

                                                           
5นางสาวปัฐมาภรณ์  สินทรัพย,์ “การคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้ท่ีสูญหายหรือเสียหาย” 

วทิยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบณัฑิต,มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร์,  2558, หนา้ 88.  
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บริโภคของมนุษยเ์อาไวด้ว้ย ซ่ึงถือวา่เป็นเหตุแห่งการสูญหายเช่นเดียวกนัอนัมีความหมายท่ีกวา้ง
และครอบคลุมเพื่อขจดัปัญหาในการตีความเม่ือเกิดกรณีสินคา้สูญหายจึงควรแกไ้ขตามมาตรา 110 
แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดยก าหนดถึงเหตุแห่งการขอคืนภาษีใหห้มายความ
รวมถึง กรณีท่ีสินคา้เกิดความสูญหาย เพื่อท าใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้สามารถขอคืน
ภาษีสรรพสามิตไดโ้ดยใชก้ฎหมายของประเทศออสเตรเลียมาเป็นแนวทางในการแกไ้ขเน่ืองจากมี
ความหมายท่ีกวา้งและครอบคลุมถึงเหตุสูญหายในหลายกรณี 
 
           3.ปัญหาเกีย่วกบัระยะเวลาการขอคืนภาษีอากรของผู้ประกอบการหรือผู้น าเข้า 
              พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560  มิไดก้ าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีไวจึ้ง
เป็นกรณีท่ีกฎหมายภาษีนั้นไม่มีความชดัเจนในเร่ืองของตวับทกฎหมายในส่วนของวธีิปฏิบติั 
เพราะการท่ีกฎหมายมิไดก้ าหนดระยะเวลาในการขอคืนไว ้อาจเป็นช่องทางท่ีท าให้เกิดการขอคืน
ภาษีอนัเป็นเทจ็ ก่อใหเ้กิดความเสียหายต่อรัฐ   ในส่วนของการก าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษี
สรรพสามิตของผูป้ระกอบการหรือผูน้ าเขา้นั้น ผูศึ้กษาไดศึ้กษาเทียบเคียงกบัเร่ืองการขอคืนอากร
ตามมาตรา 29 (4) แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560  เป็นกรณีผูน้ าของเขา้มาในราชอาณาจกัร
และเสียอากรแลว้หากส่งของท่ีไดจ้ากการด าเนินการดงักล่าวออกไปนอกราชอาณาจกัรจะตอ้งขอ
คืนอากรภายในก าหนดหกเดือนนบัแต่วนัท่ีส่งของออกไปนอกราชอาณาจกัร6    ดงันั้น  ผูศึ้กษาเห็น
วา่จึงควรก าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีส าหรับสินคา้เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้าร
ไม่ไดต้ามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 เช่นเดียวกบัก าหนดระยะเวลาการขอคืนอากร
ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560  
 
            4.ปัญหาระยะเวลาการมีค าส่ังคืนภาษีของเจ้าพนักงานสรรพสามิต 
             การท าค าสั่งในการคืนภาษีของเจา้พนกังานสรรพสามิตซ่ึงตามประกาศกรมสรรพสามิต 
เร่ือง หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ส าหรับสินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่
เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดพ้.ศ. 2560  ซ่ึงออกโดยอาศยัอ านาจตามความในมาตรา 
110 วรรคสาม แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 นั้นไม่ไดมี้การก าหนดเร่ืองของ
ระยะเวลาการมีค าสั่งคืนภาษีของเจา้พนกังานสรรพสามิตภายในระยะเวลาใด  จึงเป็นกรณีท่ี
กฎหมายภาษีนั้นไม่มีความชดัเจนในเร่ืองของตวับทกฎหมายในส่วนของวธีิปฏิบติั เพราะการท่ี

                                                           
6ศาสตราจารยพ์ิเศษ ดร.ชูชาติ อศัวโรจน์,ค าอธิบายพระราชบญัญัตศุิลกากร พ.ศ.2560, พิมพค์ร้ังท่ี 1, 

(ตุลาคม 2560) หนา้ 210.   
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กฎหมายมิไดก้ าหนดระยะเวลาดงักล่าว ยอ่มส่งผลเสียกบัผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้ท่ี
ประสบเหตุและไดรั้บความเสียหาย  อาจไดรั้บเงินคืนล่าชา้อีกทั้งยงัไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้ซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีซ่ึงควรจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีดงักล่าว
ดว้ยความรวดเร็วเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีตามสิทธิท่ีผูเ้สียภาษีพึงไดรั้บตามท่ีกฎหมายก าหนด  
 
               การศึกษาและวเิคราะห์ประเด็นปัญหาปัญหาการคืนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้เสียหาย
หรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได ้ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี 
                 1. เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมและผูน้ าเขา้สินคา้ประเภทอ่ืน
ตามบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตและเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีในการขอคืนภาษีอากรควร
แกไ้ขกฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลกัษณะความเสียหาย
หรือเส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ.2560  ขอ้ 2 ซ่ึงออกโดยอาศยัมาตรา 110 วรรค
สองแห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 
             โดยแกไ้ขเพิ่มเติมกฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์
ลกัษณะความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ.2560  ขอ้ 2  จากเดิม          
“ขอ้ 2. ใหสิ้นคา้ดงัต่อไปน้ีเป็นสินคา้ท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้มีสิทธิขอคืนภาษีท่ีได้
เสียไวแ้ลว้ เน่ืองจากสินคา้เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได ้

(1) เคร่ืองด่ืม 
(2) แบตเตอร่ี 
(3) สุรา” 

             กฎกระทรวงวา่ดว้ยการก าหนดสินคา้ท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลกัษณะความ
เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพของสินคา้จนใชก้ารไม่ได ้พ.ศ.2560 ขอ้ 2  แกไ้ขเพิ่มเติมใหม่เป็นวา่ 
              “ข้อ 2. ให้สินค้าทุกประเภทตามบัญชีพกิดัอตัราภาษีสรรพสามิตเป็นสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีทีไ่ด้เสียไว้แล้ว เน่ืองจากสินค้าเสียหายหรือเส่ือม
คุณภาพจนใช้การไม่ได้” 
               2.เพื่อใหสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเพิ่มมากข้ึน และเพื่อขจดัปัญหาในการตีความกฎหมาย
ควรแกไ้ขตามมาตรา 110  แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 โดย โดยใชก้ฎหมายของ
ประเทศออสเตรเลียมาเป็นแนวทางในการแกไ้ขเน่ืองจากฎหมายดงักล่าวนั้นมีความหมายท่ีกวา้ง
และครอบคลุมถึงเหตุสูญหายในหลายกรณี  
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                  โดยแกไ้ขเพิ่มมาตรา 110 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 จาก
เดิม   “มาตรา 110 ใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้มีสิทธิขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ส าหรับ
สินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได”้ 
                  แกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 110วรรคแรก ใหม่เป็นวา่“มาตรา 110 วรรคแรกใหผู้ป้ระกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้มีสิทธิขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ส าหรับสินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่สูญหายหรือ
เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได”้ 
                    และเพิ่มเติมค านิยามค าวา่ สูญหาย ในมาตรา 4 วา่  “มาตรา 4    “สูญหาย” หมายความ
ว่า ไม่พบสินค้าเพราะเหตุการณ์อนัเกดิจากภัยธรรมชาติหรือภัยพบิัติ ซ่ึงเป็นเหตุการณ์ทีไ่ม่ได้เกดิ
จากการกระท าของมนุษย์มาแทรกแซง แต่เป็นเหตุการณ์ทีไ่ม่อาจคาดหมายหรือไม่อาจป้องกนัได้ 
แม้ได้ใช้ความระมัดระวงัอนัพงึคาดหมายตามภาวะเช่นน้ันแล้วกต็าม  เช่น น า้ท่วม แผ่นดินไหว 
พายุ ไฟไหม้   และให้หมายความรวมถึงความสูญหายทีเ่กิดขึน้ระหว่างกระบวนการเก็บรักษาสินค้า
ซ่ึงเป็นความเสียหายทางกายภาพ  ทั้งนีต้้องเป็นเหตุทีเ่กดิขึน้โดยไม่อาจคาดการณ์ได้หรือเหตุ
สุดวสัิยอนัไม่อาจหลกีเลีย่งได้และรวมถึงกรณีทีสิ่นค้าถูกโจรกรรม” 
                3.เพื่อใหก้ฎหมายมีความชดัเจน และเพื่อป้องกนัการขอคืนภาษีอนัเป็นเทจ็ ก่อใหเ้กิด
ความเสียหายต่อรัฐ  และลดปัญหาการพิสูจน์การสูญหายหรือความเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนไม่
อาจใชก้ารไดค้วรก าหนดระยะเวลาในการขอคืนภาษีตามมาตรา 110 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2560 เช่นเดียวกบัก าหนดระยะเวลาการขอคืนอากรตามมาตรา 29(4) แห่ง
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 
              โดยแกไ้ขเพิ่มมาตรา 110 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2560 จาก
เดิม   “มาตรา 110 ใหผู้ป้ระกอบอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้มีสิทธิขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ส าหรับ
สินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ได”้ 
     เพิ่มเติมขอ้ความจากประเด็นปัญหาท่ี 1 ใหม่เป็นวา่ “มาตรา 110 วรรคแรกให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีทีไ่ด้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าทีพ่สูิจน์ได้ว่าสูญหายหรือ
เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใช้การไม่ได้  ทั้งนี ้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าจะต้องย่ืนค า
ขอคืนภาษีภายในก าหนดหกเดือนนับแต่วนัทีสิ่นค้าสูญหายหรือเสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใช้
การไม่ได้” 
              4.เพื่อขจดัปัญหาความล่าชา้ในการพิจารณาค าขอคืนภาษีอากรของเจา้พนกังานสรรพสามิต 
และลดการใชดุ้ลพินิจในการพิจารณาค าขอของเจา้พนกังานสรรพสามิตอีกทั้งเพื่อให้ผูป้ระกอบ
อุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีดว้ยความสะดวกรวดเร็ว  
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                 โดยแกไ้ขเพิ่มเติมประกาศกรมสรรพสามิตเร่ือง หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการขอ
คืนภาษีท่ีไดเ้สียไวแ้ลว้ส าหรับสินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดพ้.ศ. 
2560  ซ่ึงออกโดยอาศยัอ านาจตามความในมาตรา 110 วรรคสาม  แห่งพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิตพ.ศ. 2560 ขอ้ 6 จากเดิม “ขอ้ 6 ใหส้รรพสามิตพื้นท่ีตน้ทางพิจารณาค าขอคืนภาษี 
พร้อมเอกสารหรือหลกัฐานบนัทึกการตรวจสอบสินคา้ และบนัทึกการควบคุมการท าลายสินคา้ เม่ือ
เห็นวา่ถูกตอ้ง ใหมี้ค าสั่งคืนภาษีต่อไป” 
                ประกาศกรมสรรพสามิตเร่ือง หลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขการขอคืนภาษีท่ีไดเ้สียไว้
แลว้ส าหรับสินคา้ท่ีพิสูจน์ไดว้า่เสียหายหรือเส่ือมคุณภาพจนใชก้ารไม่ไดพ้.ศ. 2560  ขอ้ 6 แกไ้ข
ใหม่เป็นวา่ 
               “ขอ้  6  ใหส้รรพสามิตพื้นท่ีตน้ทางพิจารณาค าขอคืนภาษี พร้อมเอกสารหรือหลกัฐาน
บนัทึกการตรวจสอบสินคา้ และบนัทึกการควบคุมการท าลายสินคา้ เม่ือเห็นวา่ถูกตอ้ง ใหมี้ค าสั่ง
คืนภาษีต่อไป  โดยสรรพสามิตพืน้ทีต้่นทางต้องพจิารณาค าขอคืนภาษีให้แล้วเสร็จภายใน 180 วนั
นับแต่วนัย่ืนค าขอคืนภาษี” 
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